

دکتر بهمن آرمان در گفت‌وگو با «جوان»:

خام‌فروشی نفت و فولاد و بی‌توجهی به صنایع پایین‌دستی باید متوقف شود



نامگذاری سال جاری تحت عنوان «حمایت از کالای ایرانی» توسط مقام معظم رهبری، بیانگر استمرار اولویت و دغدغه ایشان در حوزه اقتصاد کشور بوده و بر همین اساس، عنوان سال جاری را به موضوع حمایت از کالای ایرانی اختصاص داده‌اند. بدیهی است چنانچه بخواهیم این مهم به نحو شایسته‌ای محقق شود، ابتدا باید به این نکته توجه کرد که حمایت از کالای ایرانی به این معنی نیست که فقط از کالاهای ایرانی استفاده کنیم؛ چراکه برخی کالاها، تولید مشابه داخلی ندارند و برخی دیگر کیفیت نازلی دارند. حمایت از کالای ایرانی به این معنی است که راه‌هایی فراهم کنیم که راه رقیابت برای محصولات تولیدی داخلی فراهم شود. دکتر بهمن آرمان، معاون پیشین بورس و اقتصاددان معتقد است که برخی از رسانه‌ها برداشت اشتباهی از پیام رهبری داشتند. واردات پوشاک و اجناس غیر ضرور و مقصود اصلی پیام رهبری نیست، بلکه خام‌فروشی گسترده نفت و فولاد و واردات انواع نهاده‌ها و مواد اولیه روغن نباتی و... به‌رغم وجود امکانات کشت و تولید آنها در کشور دغدغه اصلی رهبری بوده و است.

به نظر شما الزام «حمایت از کالای ایرانی» چیست و چه کنیم که پیام امسال در حد شعار باقی نماند؟

بنده تصور بر این است که از پیام رهبری، برداشت اشتباهی توسط برخی رسانه صورت گرفته است. متأسفانه در همین چند هفته شعار امسال را به‌منوعیت و استفاده از کالاهای وارداتی محدود کرده‌اند. واردات پوشاک و چند رقم کالای مصرفی را بهانه قرار دادند و عصاره اصلی پیام را فراموش کردند. منظور رهبری از گزینش این نام برای امسال کالای داخلی به هر قیمت و کیفیتی نبود، بلکه منظور حرکت به سمت کاهش وابستگی به واردات کالاهایی است که امکان تولید آن در کشور وجود دارد یا در کشور ما تولید آن مزایای نسبی دارد. در هیچ کشوری صدور ارز کالاهای مصرفی، داخلی نیست. متأسفانه آنچه در کشور ما به وجود آمده و موجب ورشکستگی و رکود در صنعت و کشاورزی شده، وجود مافیای گسترده واردات، اسکل‌های غیر قانونی و قاچاق سازمان یافته و از همه بدتر خام‌فروشی نفت و فولاد است.

به گفته مسئولان وزارت جهاد کشاورزی به دلیل مشکلات تأمین آب و کسری اعتبارات در خرید تضمینی جو و نهاده‌های دامی امکان تولید این محصولات وجود ندارد و چاره‌ای جز واردات نداریم، نظر شما در این خصوص چیست؟

بازبینی با دقت در ترکیب واردات ۱۰ قلم کالای اساسی حاکی از آنست که کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم و آنچه به معنای تن سفره مردم است، غذای همگی وارداتی هستند. حتی مرغی که مصرف عمده ایرانیان است، غذای آن وارداتی است. ایران سومین واردکننده جو در جهان است، فقدان کشور واردکننده روغن خام برای تولید روغن نباتی هستیم و علاوه بر این واردت، برنج، دانه‌های روغنی، کنجاله حتی قطعات منضفه خودرو و فرآورده‌های نفتی مانند بنزین و گازوئیل همگی وارداتی هستند. دولت و مسئولان باید فکری برای این کالاهای وارداتی کنند که کشتنی کشتی وارد کشور می‌شود و برخی از کار خاتج‌ات حاضر به خرید محصولات کشاورزان ایرانی نیستند.

شما به خام‌فروشی نفت و فولاد اشاره کردید در این خصوص بیشتر توضیح دهید و بگویید راهکار آن چیست؟
وزارت نفت عملاً متأسر از تصمیمات مافیاسی واردات فرآورده‌های نفتی است. بعد از ۱۳ سال که حدود ۵هلیمیلارد دلار برای ایجاد پالایشگاه ستاره خلیج فارس هزینه کردیم، این پالایشگاه به‌طور کامل راه‌اندازی نشده، به استثنای بخشی که مربوط به تحریم‌ها می‌شود، واقعیت اینست که عجزی در وزارت نفت برای ایجاد صنایع پایین دستی نفت مانند پتروشیمی‌های جدید وجود ندارد. سیاست این وزارتخانه صرفاً خام‌فروشی نفت است و بس. همچنین پیش‌بینی می‌شود در سه سال آینده در میادین مشترک نفتی با عراق حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه نفت سهم ایران باشد، در چنین شرایطی وزارت نفت نه تنها برنامه‌ای برای ایجاد پالایشگاه جدید پتروشیمی ندارد، بلکه حدود ۲ میلیارد دلار هزینه می‌کند تا این نفت را از طریق لوله به جزیره خارک منتقل کند. درحالی‌که اگر نفت برداشت شده به جای خام‌فروشی به پتروشیمی‌ها تحویل داده شود، ارزش افزوده بیشتری عاید کشور می‌شود.

وزارت صنعت و بازرگانی نیز علاقه شدیدی به خام‌فروشی فولاد دارد. در سالی که جنگ تجاری در جهان به وجود آمده، این وزارتخانه در اقدامی پرشش‌پراکنج به جای حمایت از تولید داخل تعرفه واردات فولاد را کاهش می‌دهد و با این اقدام واردات را به صرفه و تولید داخل را غیر اقتصادی می‌کند و با سیاست تصمیمات یک شبهه تولیدکننده را به ناپایدی می‌کشد. اینها نکات اصلی پیام رهبری بوده که به نظر من تماماً عده‌ای آن را نادیده می‌گیرند و به مسائل فرعی پوشاک، اسباب‌بازی، لوازم آرایشی و... می‌پردازند و آن را به اصطلاح پرنگ جلوه می‌دهند و اصل قضیه را به فراموشی می‌سپارند. در این مدت هیچ‌کس به ورود کشتی‌های حامل ذرت، خوراک دام، روغن خام که روزانه وارد بنادر و گمرکات ایران می‌شوند، هیچ اشکاردای نمی‌کند و هیچ‌کس این سوال را مطرح نمی‌کند که چرا ایران با ۷۰ میلیون جمعیت سومین واردکننده جو در جهان است و برای کاهش این وابستگی چرا اقدامی نمی‌شود. در مقابل به واردات کالاهایی می‌پردازند که سالانه حتی یک میلیارد دلار نیز ارزش وارداتی ندارد و از واردات فرآورده‌های نفتی که منابع آن از کشورهای می‌بلد هیچ‌کس سخن نمی‌گوید. مسائل کلان رها شده و ذهن مردم را از محتوای اصلی پیام رهبری دور می‌کنند.

گریه‌خیز

پیشنهاد افزایش ۱۰ درصدی در نرخ‌های شناور بلیت قطار

مدیرعامل رجا پس‌بان اینکه برای سال ۹۷ فعلاً پیشنهاد افزایش قیمت ۱۰ درصدی را در نرخ‌های شناور بلیت قطار داده‌ایم، گفت: نرخ بلیت قطارهای حومه‌ای صرفه اقتصادی

ندارد و باید ۶ تا ۸ درصد افزایش یابد تا به نرخ واقعی برسیم. محمدرجبی با اشاره به عدم افزایش قیمت‌های بلیت قطار از سال ۹۴ و همچنین وجود تورم و نوسانات ارزی گفت: باید تدابیری اندیشیده شود تا تعدیل‌های قیمتی در نرخ بلیت قطار اعمال شود و در این باره پیشنهادی ارائه شده است و با مدیریتان راه‌آهن درباره افزایش قیمت‌ها جلساتی برگزار خواهد شد. وی با بیان اینکه تورم سالانه و نوسانات نرخ ارز دلار بر هزینه شرکت‌های ریلی مؤثر است، اظهار داشت: ۴۵ درصد کل هزینه رجا ارزی است و در این حوزه ۵ درصد هزینه ترانست و ریل‌پاس‌ها ارزی است. رجبی با اشاره به اینکه ۵۰ درصد ظرفیت ناوگان ریلی توسط رجا و ۵۰ درصد توسط مجموعه سفيریل هدایت می‌شود، گفت: در قالب دو نامه مستقل درخواست افزایش قیمت از سوی رجا و سفيریل مطرح شده است. مدیرعامل رجا گفت: برای سقف نرخ‌های شناوری بلیت‌ها درخواست افزایش ۱۰ درصدی داده‌ایم و در بقیه بلیت‌ها نیز درصدها متفاوت است، اما باید منتظر تأیید مدیران راه‌آهن و ادامه جلسات در این حوزه بود. رجبی با بیان اینکه پیش‌فروش پاره بلیت قطار از هفته گذشته آغاز شده است، گفت: فعلاً در این پیش‌فروش هم افزایش قیمت بلیت نداردیم.

۱۲ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۵۴۵۵

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۹۸۹۳۳۹

گزارش یک

نقشه اتحادیه اروپا و آذربایجان برای کاهش نفوذ گازی روس‌ها

معمای تداوم سلطه روسیه بر بازارهای انرژی

روس‌ها بر خود راد نیست. از سوی دیگر، ظرفیت کنونی این طرح ۱۰ میلیارد متر مکعب در سال است و به سختی می‌توان آن را یک کریدور دانست. مصرف سالانه گاز طبیعی اتحادیه اروپا ۶۰۰ میلیارد متر مکعب است.

راه طولانی

کریدور گازی جنوبی بر اساس گفته منتقدان به زودی اهداف آذربایجان را محقق خواهد کرد، اما تا تأمین خواسته‌های اروپا راهی طولانی خواهد داشت. ششویه سیاسی یکجانبه‌گرایانه رهبران باکو و نقض حقوق بشر باعث شده تا این کشور تلاش مسئولان این کشور برای پرداخت رشوه جهت دستیابی به خواسته‌هایشان و دستکاری تصمیم‌گیری‌ها بر وجه بین‌المللی آنها تأثیر منفی بر جای گذاشته است.

اگرچه در آینده امکان اتصال سایر کشورهای تولیدکننده گاز به این کریدور وجود دارد، تنش‌های ژئولیتیک و فقدان ثبات در منطقه قفقاز به این معنا خواهد بود که چنین دورنمایی، رؤیایی و دور از واقعیت‌هاست. به هر ترتیب، یک اتفاق احتمالی آینده در بازار تجارت جهانی گاز ممکن است عدم دستیابی این پروژه به اهداف طراحی شده باشد.

پاژده روسیه

روسیه هم‌کن امکن بسا همکاری ترکیبه در حال ساخت خط لوله ترک استریم در بستر دریای سیاه و بسا دور زند اوکراین و سایر کشورهای ترانزیت کننده گاز مسکو در شرق اروپا است. این پروژه شامل دو خط لوله است که ظرفیت هر کدام ۱۵ میلیارد متر مکعب در سال می‌باشد. یک خط لوله برای تأمین گاز ترکیه در نظر گرفته شده و گاز خط دوم لوله روانه اروپا خواهد شد. دو کشور ترکیه و یونان قرارداد دوجانبه امضا کرده‌اند که گاز روسیه از طریق کریدور گازی جنوبی منتقل شود. این رویداد به این معنا خواهد بود که پروژه طراحی شده برای خروج از سایه روس‌ها، هم‌اکنون با چرخشی ۱۸۰درجه‌ای به طرحی زمینه‌ساز توسعه نفت آفرینی خرس‌ها تبدیل شده است.

نقاش آفرینی پروژه گازی می‌تواند به صورت جدی با ریسک ناپودی اهداف اولیه آن روبه‌رو شود؛ چراکه کشورهای شرق اروپا، بازار هدف کرملین نیستند و با توسعه صادرات روسیه و ایجاد زیرساخت‌های لازم، شاهد حمایت از دولتی خودکامه خواهیم بود. در شرایط کنونی دست اروپایی‌ها بسته است و آنها نمی‌توانند با روسیه به رهبری پوتین رویارویی کنند. هر چند که کریدور گازی جنوبی می‌تواند تنها گزینه ریزی میز به شمار رود.

منبع Oilprice

ملت جوان ایفا کند.

رهبری علی‌اف، پدر الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور کنونی از سال ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۳ میلادی و بعدها پسرش در این کشور باعث شده تا پروژه‌های بزرگ توسعه در آذربایجان از حمایت سیاسی اتحاد جماهیر شوروی، اصطلاح «بازی بزرگ جدید» استفاده شد تا تمایل به وجود آمده را به سلطه بر منابع طبیعی منطقه نشان دهد. سیاستگذاران دنیا به درای کاسپین و مناطق پیرامونی آن توجه زیادی کرده‌اند، چرا که در این منطقه منابع دست نخورده کثیفی وجود دارد.

عوامل مختلف زیر باعث شده تا دولت‌های غربی برای حضور در این ناحیه با چالش‌هایی روبه‌رو باشند: تعارض‌های ژئولیتیک، فقدان ثبات و هزینه‌های بالای ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز.

به هر ترتیب، یک کشور توانسته است در این منطقه به موفقیت نسبی از زمان تأسیس و پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سواحل کاسپین دست یابد: آذربایجان با امضای قرارداد قرن برای اکتشاف ذخایر هیبروکرپوری توانست در نشقه مهم در توسعه سیاسی و اقتصادی یک با همسایگان این کشور، زمینه‌ساز بروز اتفاقات

امینیت در دست مسکو

به دلیل نزدیکی نسبی کاسپین به قاره سبز، اتحادیه اروپا یک مشتری وفادار برای این کشور خواهد بود. هم‌اینک بیش از نصف انرژی مصرفی در اتحادیه اروپا، وارداتی از سایر مناطق دنیا است. از این منابع وارداتی، ۳۷/۴ درصد از گاز مصرفی اعضای اتحادیه اروپا از روسیه خریداری می‌شود. با کاهش تولید داخلی این عدد همچنان افزایش خواهد یافت.

منتقدان از این موضوع هراس دارند که امنیت انرژی اروپا در دستان مسکو قرار گرفته است. آنها می‌گویند بهره‌گیری از صادرات انرژی به‌عنوان یک اسلحه در زد و خورد‌ها و اختلافات با همسایگان این کشور، زمینه‌ساز بروز اتفاقات

بدتر خواهد شد. ایمانی اضافه کرد: اگر تولیدکننده به زمین بخورد و تولید به اندازه کافی نباشد، دولت از کجا قادر خواهد بود این همه گندم تأمین کند؟ جواب صرف‌کنندگان را چه خواهد داد؟ چه میزان اشتغال از بین خواهد رفت؟

آیا قرار است ماجراهای سال ۸۲ تکرار شود؟

وی تصریح کرد: سال ۸۳ نیز چنین اتفاقاتی افتاد و ضریب خودتأکیسی دانه‌های روغنی را که به ۱۷درصد رسیده بود تحت تأثیر قرار داد و به ۱۰درصد رساند که البته طی سال‌های اخیر این عدد دوباره در حال رشد است؛ آیا قرار است برای گندم نیز دوباره همین ماجرا تکرار شود؟

ایمانی افزود: مقام معظم رهبری در سال جاری بر حمایت از کالای ایرانی تأکید کرده‌اند، اما متأسفانه در شرایط کنونی نه تنها از تولید داخلی حمایت

ناخواسته و بحران‌ساز خواهد بود.

در شرایط کنونی، کمیسیون اروپا نقش فعالی ایفا می‌کند تا کشورهای شرقی از وابستگی به گاز روس‌ها رهایی یابند. به هر ترتیب، این کشورها به دلایل سیاسی و اقتصادی، گزینه‌های محدودی برای تأمین گاز طبیعی موردنیاز خود دارند. کاهش ذخایر نفت و ضرورت تأمین مالی یک دولت فاسد براساس درآمدهای تولید نفت باعث شده تا آنان به سوی تولید و استخراج گاز طبیعی حرکت کنند.

راهبردی مورد حمایت غرب پیش‌بینی شده است. کریدور قفقاز جنوبی از آذربایجان آغاز شده و پس از عبور از گرجستان، به خط لوله تاناپ در ترکیه متصل می‌شود. خط لوله تاپ نیز با عبور از یونان و شرق آلبانیا وصل می‌شود. این مسیر برای انتقال گاز طبیعی به جنوب اروپا و به جای شرق این قاره طراحی شده است. دلایل اقتصادی در این زمینه نقش آفرین بوده؛ چراکه این مسیر ایران‌تر و کوتاه‌تر است و بازارهای بزرگ‌تری را تحت پوشش خود دارد.

هر چند منتقدان به این نکته اشاره می‌کنند که اهداف اولیه خط لوله تحت‌الشعاع قرار گرفته و این طرح در شرایط کنونی از قابلیت رقابت با گاز

تاکتیک سیاه دولت مقابل کشاورزان

دولت گندم و کلزار با قیمت پارسال به صورت علی‌الحساب می‌خرد

نمی‌شود، بلکه اصلاً به آن توجه هم نمی‌شود؛ تولید داخلی تنها شامل خودرو و کالاهای صنعتی نیست، بلکه اصلی‌ترین محور آن بخش کشاورزی است. وی با اشاره به برداشت ۱/۵ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی این مدت تحمل تولیدکنندگان را ندیده است؟ اما اینکه بخواهند صورت مسئله را به‌طور دولت طی این مدت تحمل دولتی‌ها صریح کرد:

دولت در حالی از محل این منابع برای اشتغال‌زایی در روستاها، تسهیلات پرداخت می‌کند که اقدامات اخیر دولت‌رمان سبب نارضایتی کشاورزان شده و ممکن است منجر به از بین رفتن اشتغال آنان شود!

ایمانی ادامه داد: کشاورزی از محورهای اصلی اشتغال در روستاهاست و ما بهتر است به جای

اینکه به فکر ایجاد مشاغل جدید باشیم، مشاغل فعلی را حفظ کنیم؛ بسیاری از دامداری‌ها و مرغداری‌های ما به دلیل نبود حمایت‌خالی مانده‌اند، در حالی که اگر به خوبی حمایت انجام می‌شد، نیازی به واردات گوشت به کشور نبود. وی تأکید کرد: اینکه ما یک شغل ایجاد و پنج نفر را بیکار کنیم، سیاست درستی نیست.

ایمانی در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد از میباحث مطرح شده درباره لزوم کاهش گندم به دلیل کمبود آب گفت: مسا این نظریه غیر کارشناسی را قبول نداریم. کارشناسان اهل فن باید در این زمینه اظهار نظر کنند. وی با اشاره



نام شرکت	آخرین قیمت	تغییر قیمت
بانک انصار	۲۱۴۶	۲
توسعه‌معدن وفلرات	۶۰	۱۲۳
معدنی و صنعتی گلکهر	۱۹۹۴	۱۲۳
فولادخوزستان	۵۴۵۹	۲۴۳
معدنی دماوند	۱۳۶۷۱	۶۲۷
سالمین	۳۵۱۰	۱۶۶
س صنایع شیمیایی ایران	۳۵۱۴	۱۶۲
پتروشیمی فابوران	۳۳۲۰	۱۵۵
پتروشیمی شازند	۱۲۱۴۴	۱۸۲۳
قدشیرین خراسان	۱۳۳۳۷	۱۸۷۴
معدنی‌املاح ایران	۳۱۹۸	۱۲۱
ملی‌سرب‌وروی ایران	۹۵۷۶	۲۱۸
باما	۲۱۶۱	۹۳
یکه‌آذربایجان غربی	۶۴۱۱	۲۷۵
کالسیپین	۱۵۵۵۱	۶۶۶
فرآوری مواد معدنی ایران	۱۲۱۳	۵۹
گروه صنعتی سپهان	۳۸۱۳	۱۲۶
توسعه‌معدن‌وروی ایران	۳۱۵۵	۸۸
معدنی و صنعتی چادرملو	۲۶۵۸۴	۱۰۲۰
خدمات انفورماتیک	۹۵۷۸	۱۱۲
فولادکامپ‌هاصفهان	۱۵۷۳۳	۵۲۳
معدان‌پاقل	۸۶۲۶	۵۳۲
پتروشیمی پردیس	۲۶۶۵	۹۶
فولادکاه جنوبیکیش	۵۴۰	۱۷۲
کارتن‌ایران	۲۷۴۶	۹۰
توسعه معدنی و صنعتی صباپور	۱۶۷۱۱	۵۲۶
نفتسیاهان	۳۱۹۵	۱۰۳
نهادهای مالی بورس اوراق بهادار	۳۱۹۷	۹۸
فروسلیس ایران	۲۵۲۰۷	۳۲۳
پتروشیمی خراک	۱۶۸۴	۲۷
توسعه‌معدن وفلرات	۳۱۵۵	۵۸
معدنی و صنعتی چادرملو	۵۵۰۴	۱۲۷
صنایع پتروشیمی خلیج فارس	۶۷۸۵	۱۹۹
نفت‌پارس	۵۳۳۴	۱۳۸
فولادخوزستان	۳۳۷۷	۹۷
صنایع پتروشیمی کرمانشاه	۸۱۴	۲۷۱
سیمان کردستان	۱۱۶۶۵	۲۷۱
پتروشیمی جم	۲۵۸۸	۵۸
پارس‌سرام	۲۲۸۰	۱۵۲
پالایش نفت تبریز	۳۲۸۰	۵۰
گسترش نفت و گاز پارسیان	۳۲۷۵	۲۵
گسترش نفت و گاز پارسیان	۲۲۰۷	۸۱
پالایش نفت اصفهان	۲۷۳۲	۵۱
ملی صنایع پارس ایران	۳۰۶۲	۵۱
پارس الکتریک	۴۰۸۶	۶۸
پالایش نفت تهران	۴۱۷۶	۶۸
مس‌هاپت‌تهر	۳۳۱۱	۲۲
معدنی و صنعتی گلکهر	۳۲۰۲	۲۷
سرمایه گذاری پارس توشه	۲۹۷۵	۳۱
داده‌پردازان ایرانی	۱۲۸۴	۱۲
نورده‌تولیدیوم	۲۵۰۳	۳۵
کرین‌ایران	۲۵۳۷۲	۱۸۱
لابراتوارواروسازی دکتر عبیدی	۶۴۱۱	۲۲
صنایع خنک‌چینی ایران	۲۹۳۰	۱۵
کارخانه‌پارک‌تکس	۱۵۳۲	۷
س نفت و گاز پتروشیمی تأمین	۲۱۳۸	۹
سپاس‌پارس ایران	۷۰۴۹	۲۵
پالایش نفت بندعباس	۱۴۳۷	۵
سرمایه گذاری اعتبار ایران	۱۳۳۷	۵
دارویی‌فهم	۱۵۳۱	۴
س نفت و گاز پتروشیمی تأمین	۱۵۰۰	۳
بورس و گاز و پتروشیمی تهران	۳۰۹۸	۶
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی	۱۳۳۳	۳
سرمایه گذاری ملی ایران	۲۱۴۶	۲
پاکبان	۲۲۹۶۸	۲
سیمان‌فان	۱۱۸۶۱	۴
داروسازانک	۱۹۱۴	۱
فراورده‌های غذایی و قند پیرانشهر	۶۶۲	۱
بیمه‌مشت	۶۳۳	۱
بانک‌سازان‌تایران	۱۶۱۷۰	۱
بانک‌تجارت	۳۷۱۶	۱
داروسازی‌سیا	۱۱۶۴	۱
فولادخوزستان	۱۳۴۱۶	۱
سرمایه گذاری غدیر (هلدینگ)	۳۳۷۵	۱
گروه صنعتی ملی (هلدینگ)	۲۷۷۱	۱
بیسکویت‌گرچی	۲۳۴۹	۱
خوراک‌کامپارس	۱۲۰۱	۱
پتروشیمی‌پارس	۱۸۵۲	۱
سرمایه گذاری پتروشیمی‌ایرانیان	۱۰۷۱	۱
سیمان‌مان	۱۰۰۹	۱
سرمایه‌گذاری‌توکال‌فولاد (هلدینگ)	۱۲۷۰۰	۱
بانک سینا	۳۳۴۲	۳
کلوز گران	۵۹۶۹	۱
تولیدی‌مهرام	۵۰۲۷	۱
فولادامیرگوش‌کاشان	۹۱۰۷	۲
سرمایه‌گذاری‌جابر این‌حیان	۳۳۶۸	۱
داروپخش (هلدینگ)	۲۷۱۲۶	۲
موتورژن	۷۱۲۶	۲
سرمایه‌گذاران‌وی‌پدیانمین	۲۹۱۴	۲
کارخانجات‌داروپخش	۳۵۵۲	۲
قدشاهان	۸۱۰۷	۲
داروسازی‌اسوه	۱۳۲۶	۲
توسعه‌مشتری‌توس‌کستر	۶۰۴	۱
هنگام‌کلیسیتیم	۳۷۸۵	۳
کلوزکوبان	۱۵۲۴۳	۱۰
داروسازی‌امین	۱۵۰۷	۱
گروه مدیریت سرمایه گذاری امید	۲۳۳۰	۲
پتروشیمی‌فاریس	۳۵۱۵	۲
سرمایه گذاری پردیس	۱۰۴۰	۱
ایران‌تانسفر	۵۳۱۴	۷
کاشی‌سعدی	۱۳۳۱	۷
پتروشیمی‌معدن	۱۳۳۶	۲
پتروشیمی‌تولیدی	۱۷۵۲۱	۲۷
پتروشیمی‌فجر	۳۳۸۷	۶
سرمایه گذاری توسعه صنایع سیمان	۳۷۱۶	۶
گروه دارویی برکت	۱۵۱۵	۳
پارس‌میتو	۲۳۳۳	۵
پارس‌تورانس	۴۰۹۶	۸
پارس‌سویچ	۸۰۱۲	۱۸
مهندسی‌تصیر‌ماشین	۳۳۷۵	۸
کارخانجات‌تولیدی‌شیشه‌برازی	۱۶۲۶	۶
لنت‌مزایران	۳۸۳۸	۷
دشتم‌فراند	۹۴۴۵	۲۲
قدنقش‌جهان	۹۹۶۶	۱۳
گروه صنعتی پاشور	۱۲۹۲۷	۳۸
بانک‌پارسیان	۹۳۳	۳
کنترل‌خوردگی‌تکین‌کو	۳۱۲۴	۲۴
پتروشیمی‌فجر	۵۲۱۹	۱۹
صنعتی‌پخش	۲۷۱۶	۸
الکترونیک‌خوردقشرق	۲۶۹۴	۸
بهدا	۶۶۳۹	۳۰
شهد	۲۵۷۹	۱۱
سرمایه‌دارونی‌داوپخش	۸۲۰۰	۳۶
پارس‌مخز	۲۳۴۹	۱۰
سرمایه گذاری گروه توسعه ملی	۶۷۰۱	۳۱
گروه مینا(سهام عام)	۱۹۰۸	۸
شه‌ایران	۳۴۵۰	۲۱
نیوکرو	۱۵۳	۶
آلومینیوم‌ایران	۱۳۵۵۴	۶۵
داروسازی‌ایوریحان	۶۱۸۶	۳۰
بیه‌هالیز	۹۹۲	۵
بیه‌اسان	۱۵۲۹	۸
بیه‌اسان	۱۱۱۵	۶
لیتیات‌کالیز	۱۲۸۲	۶
داروسازی‌کسیر	۳۳۷۸	۱۹
شیشه‌معدان	۱۸۲۷	۱۰
ایران‌دارو	۱۸۰۵	۱۰
سامان‌کستر اصفهان	۱۶۰۱	۸
سیتا	۱۳۵۵۴	۶۵
داروسازی‌ایوریحان	۶۱۸۶	۳۰
بیه‌هالیز	۹۹۲	۵
بیه‌اسان	۱۵۲۹	۸
بیه‌اسان	۱۱۱۵	۶
لیتیات‌کالیز	۱۲۸۲	۶
داروسازی‌کسیر	۳۳۷۸	۱۹
شیشه‌معدان	۱۸۲۷	۱۰
ایران‌دارو	۱۸۰۵	۱۰
سامان‌کستر اصفهان	۱۶۰۱	۸
سیتا	۱۳۵۵۴	۶۵
داروسازی‌ایوریحان	۶۱۸۶	۳۰
بیه‌هالیز	۹۹۲	۵
بیه‌اسان	۱۵۲۹	۸
بیه‌اسان	۱۱۱۵	۶
لیتیات‌کالیز	۱۲۸۲	۶
داروسازی‌کسیر	۳۳۷۸	۱۹
شیشه‌معدان	۱۸۲۷	۱۰
ایران‌دارو	۱۸۰۵	۱۰
سامان‌کستر اصفهان	۱۶۰۱	۸
سیتا	۱۳۵۵۴	۶۵
داروسازی‌ایوریحان	۶۱	